
ROMANIA
JUDETUL NEAMT
COMUNA BALTATESTI
CONSILIUL LOCAL

PROCES-VERBAL

                 Incheiat astazi 19.01.2023 in sedinta “ ordinara”  a Consiliului  Local al comunei Baltatesti.
                 Sedinta  a fost convocata prin Dispozitia primarului nr.12  din 13.01.2023 si prin convocare 
scrisă. 
                 La apelul nominal efectuat de catre d-na Ursache Elena, secretarul comunei se constata ca sunt 
prezenti to i cei 13 consilieri.    ț
                D-na primar  deschide sedinta si prezinta necesitatea convocarii ei. 
                Se supune la vot procesul –verbal incheiat la sedinta anterioara fiind aprobat in unanimitate.
                 Pre edinte de edin ă d-l  consilier local Vi elaru  Mihai.ș ș ț ț
                 Proiectul ordinei de zi:

1. Proiect de hotărâre nr.1/13.01.2023, privind  aprobarea bugetului local pe  anul 2023.  
2. Proiect de hotărâre nr.2/13.01.2023,  privind aprobarea  utilizarii  excedentului bugetului local în 

cursul anului 2023.
3. Proiect de hotărâre nr.3/13.01.2023, aprobarea planului de actiuni si de lucrari de interes local pentru 

repartizarea  orelor de munca a beneficiarilor de ajutor social
4. Proiect de hotărâre nr.4/13.01.2023, privind analiza stadiului de  înscriere a  

datelor in Registrul Agricol pentru trimestrul  IV  al anului 2022. 
5.  Întrebări, interpelări.

Supusă la vot ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate de voturi. 
           Punctul 1 al ordinei de zi- Proiect de hotărâre nr.1/13.01.2023, privind  aprobarea bugetului local pe 
anul 2023.  
              Comisia de specialitate nr.1- nu a avizat favorabil proiectul de hotarare.
           Comisia de specialitate nr.2 – a avizat favorabil proiectul de hotărâre
           Comisia de specialitate nr.3 – nu a avizat favorabil proiectul de hotărâre
           Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul de aprobare.ț ț
            D-l consilier Oprea Constantin – proiectul de buget nu a fost publicat pe site-ul primăriei pentru 
dezbatere publică.
            D-l consilier Vi elaru Mihai – cum spune legea?ț
            D-na secretar – conform Legii nr.273/2006, proiectul de buget se publică în termen de 15 zile de la  
data publicării în M Of a legii bugetului de stat, iar în termen de 15 zile de la data publicării sau afi ăriiș  
locuitorii comunei pot depune contesta ii. În termen de 5 zile de la termenul de depunere a contesta iilorț ț  
proiectul bugetului local este supus aprobării autorită ii deliberative. Legea bugetului de stat a fost publicatăț  
în data de 19.12.2022. Deci au trecut cele 30 zile i bugetul poate fi aprobat.ș
            D-l consilier Oprea Constantin – dar trebuie să stea i pe site 10 zile pentru dezbatere publică.ș
            D-l consilier Asandei  Ioan – dacă tot a fost pe ordinea de zi i este prezentă i  d-na contabil  arș ș  
trebui să fie dezbătut.
             D-na contabil Petrescu Maria, prezentă la edin ă- prezintă raportul de specialitate.ș ț
             D-l consilier Vi elaru Mihai, pre edinte de edin ă- prezintă Lista de investi ii propusă pentru anulț ș ș ț ț  
2023.    



            Se da citire proiectului de hotarare , care supus la vot nu a fost aprobat - 4 voturi  “pentru” 
Asandei Ioan, Ciudin Mircea, Platon Mihai-Giani i Roban Mihai  ș  i 9  voturi “impotrivaș ” i ș
“abtineri”. 

               Punctul 2 al ordinei de zi - Proiect de hotărâre nr.2/13.01.2023,  privind aprobarea  utilizarii  
excedentului bugetului local în cursul anului 2023.
             Comisiile de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.

             Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul de aprobare.ț ț
             Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat în unanimitate de

voturi.
               Punctul 3 al ordinei de zi -  Proiect de hotărâre nr.3/13.01.2023, aprobarea planului de actiuni si 
de lucrari de interes local pentru repartizarea  orelor de munca a beneficiarilor de ajutor social.
             Comisiile  de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.

             Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul de aprobare,ț ț  
precum i raportul de specialitate.ș
             Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat în unanimitate de

voturi.
             Punctul 4 al ordinei de zi - Proiect de hotărâre nr.4/13.01.2023, privind analiza stadiului de  
înscriere a  datelor in Registrul Agricol pentru trimestrul  IV  al anului 2022. 
             Comisiile de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.

             Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul de aprobare,ț ț  
precum i raportul de specialitate.ș
             Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat în unanimitate de

voturi.
             Cereri: d-l Ciudin Constantin solicită închirierea lotului 1 din pă unea Pietricica-Bolovan.ș
              D-na primar – au fost trimise documentele pentru întocmirea raportului de evaluare, în  
vedere stabilirii pre ului minim  al închirierii.ț   
                
               Întrebări, interpelări:

                 

               Drept care s-a incheiat prezentul proces-verbal      

  

   

  PRESEDINTE DE   SEDINTA,                                         SECRETAR GENERAL,

        CONSILIER LOCAL,

          VI ELARU   MIHAI                                                           URSACHE   ELENAȚ

 


